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中华企业股份有限公司
关于公司 2022 年度融资计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗
漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据公司生产经营情况、项目建设资金需求及未来投资发展需要，参照公司 2021 年度融资
情况，公司于 2022 年 3 月 23 日召开第十届董事会第五次会议，审议通过了关于公司 2022 年度
融资计划的议案， 确定公司 2022 年度新增对外融资总额不超过 120 亿元人民币， 具体内容如
下：

一、融资方式
包括但不限于综合授信、银行贷款、股权融资贷款；委托贷款、融资租赁借款、小额贷款；发

行公司债券、企业债券、中期票据、北京金融资产交易所债权融资计划、非金融企业债务融资工
具、保险资金债权投资计划、资产证券化包括但不限于 CMBS、储架类 REITS、储架供应链保理
ABS、其他私募金融工具等方式。

二、融资额度
根据公司情况，预计新增融资总额不超过 120 亿元。
三、担保方式
（一）由公司及所属控股子公司实物资产和股权资产提供抵押担保；
（二）由公司与所属控股子公司之间或所属控股子公司之间相互提供信用担保；
（三）由公司控股股东提供信用担保或资产抵押、质押担保；
（四）法律、法规允许的其他方式提供担保。
四、融资主体范围：公司及子公司（包括已设及新设的）
五、授权委托
董事会提请股东大会授权公司经营层在 2021 年度股东大会年会召开之日至 2022 年度股

东大会年会召开之日的有效期内具体办理上述融资事宜。
上述事项须提请公司股东大会审议通过。
特此公告

中华企业股份有限公司
2022 年 3 月 25 日
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中华企业股份有限公司
第十届监事会第四次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗
漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中华企业股份有限公司第十届监事会第四次会议于 2022 年 3 月 23 日以通讯表决方式举
行，公司监事会由 3 名监事组成，应参与表决监事 3 人，实际参与表决监事 3 人，符合《公司法》
和《公司章程》的规定。 会议审议通过如下议案：

一、公司 2021 年度监事会工作报告；
表决结果:3 票赞成,� 0 票反对,� 0 票弃权。
该报告尚需提交公司股东大会审议通过。
二、公司 2021 年度财务决算报告
表决结果:� 3 票赞成,� 0 票反对,� 0 票弃权。
该报告尚需提交公司股东大会审议通过。
三、公司 2021 年年度报告及其摘要；
监事会认为：
1、公司 2021 年年度报告的编制和审议程序符合法律法规、《公司章程》以及公司内部管理

制度的有关规定。
2、 公司 2021 年年度报告的内容与格式符合中国证监会和上海证券交易所的有关规定，年

度报告公允地反映了公司 2021 年度的财务状况和经营成果等事项。 经注册会计师审计的公司
2021 年度财务报告真实准确、客观公正。

3、年报编制过程中，未发现本公司参与年度报告编制和审议的人员有违反保密规定的行
为。

4、监事会保证公司 2021 年年度报告披露的信息真实、准确、完整，其中不存在任何虚假记
载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

表决结果:3 票赞成,� 0 票反对,� 0 票弃权。
该报告须提请公司股东大会审议通过。
四、公司 2021 年度利润分配预案
表决结果:3 票赞成,0 票反对,0 票弃权。
本预案尚需提交公司股东大会审议通过。
具体内容详见上海证券所网站（www.sse.com.cn）。
五、公司聘请 2022 年度审计机构的议案
鉴于双方长期诚信合作，经公司董事会下设审计委员会提议，公司拟续聘立信会计师事务

所为公司 2022 年度财务审计机构和 2022 年度内控审计机构。
表决结果:3 票赞成,� 0 票反对,� 0 票弃权。
本议案须提交公司股东大会审议通过。
具体内容详见上海证券所网站（www.sse.com.cn）。
六、监事会就公司依法运作情况等事项发表如下独立意见：
（一）公司依法运作
根据国家有关法律、法规和《公司章程》的相关规定，监事会对公司的决策程序、内部控制

管理制度和公司董事、高层履行职责情况进行了监督，认为公司能按照国家相关法律法规和公
司内部控制管理制度规范运作，不断改进和完善公司管理体制和运行机制，已建立较为完善的
内部控制和管理制度；公司决策程序严格、合法、规范，未发现公司董事、高层执行公司职务时
有违反法律、法规、公司章程或损害公司利益的行为。

（二）董事会执行股东大会决议
报告期内，公司董事会认真履行了股东大会审议通过的各项决议，既保证了公司社会股东

的权益，又确保了国有资产的保值增值。

（三）检查公司财务情况
报告期内，公司监事会继续高度关注项目成本、经营费用和带息负债等事项,公司高管层严

格执行《中华企业股份有限公司财务制度》、《中华企业股份有限公司对外担保管理制度》和《中
华企业股份有限公司财务委派制度》，加强项目成本、财务费用、管理费用的控制措施，加强对
外担保事项的规范操作，并取得较好的成效；公司管理层依据房地产开发业务特点，强化对控
股项目公司所需资金的调控，提高资金的使用效率，统一和规范投资企业的财务运作行为，加
强财务管理，规范经济核算，保证财务会计信息的真实性、完整性和合法性，保障企业资产的安
全和国有资产的保值增值。 此外，公司进行如下会计政策变更：

财政部于 2021 年 2 月 2 日发布了《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕1 号，以下简
称“解释第 14 号”），自公布之日起施行。 2021 年 1 月 1 日至施行日新增的有关业务，根据解释
第 14 号进行调整。 解释第 14 号适用于同时符合该解释所述“双特征”和“双控制”的 PPP 项目
合同；解释第 14 号对基准利率改革导致金融工具合同和租赁合同相关现金流量的确定基础发
生变更的情形作出了简化会计处理规定。

财政部于 2021 年 5 月 26 日发布了《关于调整＜新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规
定＞适用范围的通知》（财会〔2021〕9 号），自 2021 年 5 月 26 日起施行，将《新冠肺炎疫情相关
租金减让会计处理规定》允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围由“减让
仅针对 2021 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额”调整为“减让仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应
付租赁付款额”，其他适用条件不变。

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下
简称“解释第 15 号”），“关于资金集中管理相关列报”内容自公布之日起施行，可比期间的财务
报表数据相应调整。 解释第 15 号就企业通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位
资金实行集中统一管理涉及的余额应如何在资产负债表中进行列报与披露作出了明确规定。

监事会认为：会计政策变更是根据财政部颁布的规定进行的合理变更和调整，执行会计政
策变更能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果；相关决策程序符合有关法律法规和
《公司章程》等规定，不存在损害公司及股东利益的情形。

立信会计师事务所审计了公司 2021 年度财务报告， 并出具“标准无保留意见” 的审计报
告。 公司监事会认为财务报告真实、准确、完整地反映了公司年度财务状况和经营成果。

（四）编制年度报告情况
公司监事会认为， 公司 2021 年年度报告的编制和审议程序符合法律法规、《公司章程》以

及公司内部管理制度的有关规定。 公司 2021 年年度报告的内容与格式符合中国证监会和上海
证券交易所的有关规定， 年度报告公允地反映了公司 2021 年度的财务状况和经营成果等事
项。 经注册会计师审计的公司 2021 年度财务报告真实准确、客观公正。 年报编制过程中，未发
现本公司参与年度报告编制和审议的人员有违反保密规定的行为。

（五）公司最近一次募集资金实际投入情况
报告期内，公司未发生募集资金实际投入项目与承诺投入项目发生变更用途的情况。
（六）公司出售资产情况
报告期内，公司出售资产交易价格合理，未发现内幕交易行为，未发现有损害股东的权益

或造成公司资产流失的情况。
（七）公司关联交易情况
报告期内，公司关联交易公平，表决程序合法，涉及关联董事回避表决 ,相关信息披露及

时、充分，独立董事对关联交易做出了客观、独立的判断意见，未发现有损害公司及其他股东利
益的情况。

（八）公司内幕信息知情人登记管理制度实施情况
公司已制订《中华企业股份有限公司内幕信息知情人管理制度》。 报告期内，在定期报告或

其他重要事项发生时，对内幕信息知情人按规定实施登记备案，落实相关人员的保密责任和义
务。

（九）公司内部控制情况
监事会审阅了《公司 2021 年度内部控制评价报告》及立信会计师事务所出具的《公司 2021

年度内部控制审计报告》，对该报告无异议。
（十）公司计提资产减值准备的情况
按《企业会计准则》和会计政策、会计估计的相关规定，2021 年第四季度末，公司对存货、投

资性房地产、固定资产中的不动产进行了梳理，对可能存在减值迹象的项目，根据销售计划、目
标成本以及第三方评估机构评估报告进行了减值准备测试。 经测试，本次计提该项减值准备相
应减少公司报告期归属上市公司股东净利润 1.02 亿元。

本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司会计政策、会计估计的相关规定，符合
公司的实际情况，计提后能够公允地反映公司的资产状况；董事会审议本次计提资产减值准备
的决策程序合法；同意本次计提资产减值准备事项。

特此公告
中华企业股份有限公司

2022 年 3 月 25 日
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中华企业股份有限公司
关于计提减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗
漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次计提资产减值准备的情况
按照《企业会计准则》和会计政策、会计估计的相关规定，2021 年第四季度末，公司对存货、

投资性房地产、固定资产中的不动产进行了梳理，并进行相应的减值测试。
根据测试结果，2021 年四季度末公司需对吉林中环滨江世纪一期别墅计提减值准备 0.31

亿元、吉林中环滨江世纪二期住宅商铺和车位计提减值准备 1.06 亿元、中星城际广场 9# 楼和
15# 楼计提减值准备 0.16 亿元、镇江中企回龙山庄商铺和车位计提减值准备 0.07 亿元、镇江
中企檀悦名居酒店式公寓和车位计提减值准备 0.15 亿元、 顺驰湖畔雅苑车位计提减值准备
0.04 亿元、顺驰铂珏公馆商铺计提减值准备 0.15 亿元，本次计提具体情况如下：

（1）吉林中环滨江世纪一期
该项目位于吉林市丰满区，别墅可结转面积 0.85 万平方米，截止 2021 年末，别墅总成本为

0.88 亿元，预计销售收入（不含税）0.63 亿元，销售费用及税费约 0.09 亿元，需补提跌价准备
0.31 亿元。

（2）吉林中环滨江世纪二期

该项目位于吉林市丰满区，高层住宅可结转面积 3.06 万平方米，高层商铺可结转面积 0.22
万平方米， 高层车位可售 199 个， 截止 2021 年末， 高层住宅、 高层商铺及高层车位总成本为
2.04 亿元，预计销售收入（不含税）1.14 亿元，销售费用及税费约 0.26 亿元，需补提跌价准备
1.06 亿元。

（3）中星城际广场
该项目位于昆山市开发区，AB 块 9# 楼可结转面积 0.11 万平方米，C 块 15# 楼可结转面积

0.49 万平方米，截止 2021 年末，AB 块 9# 楼及 C 块 15# 楼总成本为 1.17 亿元，预计销售收入
（不含税）1.00 亿元，销售费用及税费约 0.07 亿元，需补提跌价准备 0.16 亿元。

（4）镇江回龙山庄
该项目位于镇江市润州区环山路，商铺可结转面积 0.14 万平方米，车位可售 233 个，截止

2021 年末，商铺及车位总成本为 0.28 亿元，预计销售收入（不含税）0.24 亿元，销售费用及税费
约 0.03 亿元，需补提跌价准备 0.07 亿元。

（5）镇江檀悦名居
该项目位于镇江市润州区中山西路，公寓式酒店可结转面积 2.29 万平方米，车位可售 195

个，截止 2021 年末，公寓式酒店及车位总成本为 2.33 亿元，预计销售收入（不含税）2.22 亿元，
销售费用及税费约 0.10 亿元，需补提跌价准备 0.15 亿元。

（6）顺驰湖畔雅苑
该项目位于上海市宝山区罗迎路，车位可售 34 个，截止 2021 年末，车位总成本为 0.06 亿

元，预计销售收入（不含税）0.01 亿元，销售费用及税费约 17.78 万元，需补提跌价准备 0.04 亿
元。

（7）顺驰铂珏公馆
该项目位于上海市宝山区罗迎路，商铺可结转面积 0.13 万平方米，截止 2021 年末，商铺总

成本为 0.50 亿元，预计销售收入（不含税）0.36 亿元，销售费用及税费约 0.01 亿元，需补提跌价
准备 0.15 亿元。

二、本次计提资产减值准备对公司财务状况的影响
本次计提该项减值准备在合并报表层面相应减少公司报告期归属上市公司股东净利润

1.02 亿元。
三、董事会关于公司计提资产减值准备的合理性说明
董事会认为：依据《企业会计准则》和公司会计政策、会计估计的相关规定，本次计提资产

减值准备基于谨慎性原则，依据充分，公允地反映了公司的资产状况，同意公司本次计提资产
减值准备事项。

四、独立董事关于计提资产减值准备的独立意见
独立董事认为：本次计提减值准备的决策程序合法，符合《企业会计准则》和公司会计政

策、会计估计的相关规定，能够公允地反映公司的资产状况，符合公司和全体股东的利益，不存
在损害公司和中小股东合法利益的情况,对本次计提资产减值准备表示同意。

五、监事会关于计提资产减值准备的审核意见
监事会认为：本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司会计政策、会计估计的相

关规定，符合公司的实际情况，计提后能够公允地反映公司的资产状况；董事会审议本次计提
资产减值准备的决策程序合法。 监事会同意本次计提资产减值准备事项。

特此公告
中华企业股份有限公司

2022 年 3 月 25 日
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中华企业股份有限公司
第十届董事会第五次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗
漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中华企业股份有限公司第十届董事会第五次会议于 2022 年 3 月 23 日以通讯表决方式召
开，公司董事会由 5 名董事组成，应参与表决董事 5 人，实际参与表决董事 5 人，符合《公司法》
和《公司章程》的规定。 经与会董事审议，通过了如下议案：

一、公司 2021 年度总经理工作报告
表决结果:5 票赞成,0 票反对,� 0 票弃权。
公司 2021 年度经营情况详见《中华企业股份有限公司 2021 年年度报告》。
二、公司 2021 年度董事会工作报告
表决结果:� 5 票赞成,� 0 票反对,� 0 票弃权。
该报告须提请公司股东大会审议通过。
三、公司 2021 年度内部控制评价报告
表决结果:5 票赞成,� 0 票反对,� 0 票弃权。
具体内容详见上海证券所网站（www.sse.com.cm）。
四、公司 2021 年度内部控制审计报告
表决结果:� 5 票赞成,� 0 票反对,� 0 票弃权。
具体内容详见上海证券所网站（www.sse.com.cn）。
五、关于公司 2021 年度计提资产减值准备的议案
本次计提减值准备相应减少公司报告期归属上市公司股东净利润 1.02 亿元。
表决结果:5 票赞成,0 票反对,0 票弃权。
具体内容详见上海证券所网站（www.sse.com.cn）。
六、关于公司会计政策变更的议案
财政部于 2021 年 2 月 2 日发布了《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕1 号，以下简

称“解释第 14 号”），自公布之日起施行。 2021 年 1 月 1 日至施行日新增的有关业务，根据解释
第 14 号进行调整。 解释第 14 号适用于同时符合该解释所述“双特征”和“双控制”的 PPP 项目
合同；解释第 14 号对基准利率改革导致金融工具合同和租赁合同相关现金流量的确定基础发
生变更的情形作出了简化会计处理规定。

财政部于 2021 年 5 月 26 日发布了《关于调整＜新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规
定＞适用范围的通知》（财会〔2021〕9 号），自 2021 年 5 月 26 日起施行，将《新冠肺炎疫情相关
租金减让会计处理规定》允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围由“减让
仅针对 2021 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额”调整为“减让仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应
付租赁付款额”，其他适用条件不变。

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下
简称“解释第 15 号”），“关于资金集中管理相关列报”内容自公布之日起施行，可比期间的财务
报表数据相应调整。 解释第 15 号就企业通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位
资金实行集中统一管理涉及的余额应如何在资产负债表中进行列报与披露作出了明确规定。

公司董事会、独立董事、监事会均认为：本次会计政策变更是根据财政部颁布的规定进行
的合理变更和调整，执行会计政策变更能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果；相
关决策程序符合有关法律法规和《公司章程》等规定，不存在损害公司及股东利益的情形。

表决结果:5 票赞成,0 票反对,0 票弃权。
七、关于公司 2021 年度高级管理人员薪酬的议案
表决结果:5 票赞成,0 票反对,0 票弃权。
具体内容详见《中华企业股份有限公司 2021 年年度报告》。
八、公司 2021 年度财务决算报告
表决结果:� 5 票赞成,� 0 票反对,� 0 票弃权。
该报告须提请公司股东大会审议通过。
九、公司 2021 年度利润分配的预案
表决结果:5 票赞成,0 票反对,0 票弃权。
以上事项须提请公司股东大会审议通过。
具体内容详见上海证券所网站（www.sse.com.cn）。
十、公司 2021 年年度报告及其摘要
表决结果:� 5 票赞成,� 0 票反对,� 0 票弃权。
以上报告须提请公司股东大会审议通过。
具体内容详见上海证券所网站（www.sse.com.cn）。
十一、公司 2021 年度独立董事述职报告
表决结果:5 票赞成,0 票反对,0 票弃权。
具体内容详见上海证券所网站（www.sse.com.cn）。
十二、关于公司聘请 2022 年度审计机构的议案
鉴于双方长期诚信合作，经公司董事会下设审计委员会提议，公司拟续聘立信会计师事务

所为公司 2022 年度财务审计机构和 2022 年度内控审计机构。
表决结果:5 票赞成,0 票反对,0 票弃权。
上述议案尚需提交公司股东大会审议通过。
具体内容详见上海证券所网站（www.sse.com.cm）。
十三、公司 2022 年度财务预算报告
1、经营预算
2022 年度预计实现营业收入 791,250 万元，主要是房地产业务收入。
2、资产预算
2022 年度预计总资产 5,577,383 万元，预计资产负债率控制在 69%以内。
表决结果:� 5 票赞成,� 0 票反对,� 0 票弃权。
该报告须提请公司股东大会审议通过。
十四、关于公司 2022 年度对外担保计划的议案
表决结果:5 票赞成,0 票反对,0 票弃权。
上述议案尚需提交公司股东大会审议。
具体内容详见上海证券所网站（www.sse.com.cm）。
十五、关于公司 2022 年度融资计划的议案
表决结果:5 票赞成,0 票反对,0 票弃权。
上述议案尚需提交公司股东大会审议。
具体内容详见上海证券所网站（www.sse.com.cm）。
十六、关于公司 2021 年度日常关联交易实际发生额及 2022 年度预计日常关联交易发生额

的议案
此项议案关联董事李钟、严明勇回避表决，3 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。
上述议案尚需提交公司股东大会审议。
具体内容详见上海证券所网站（www.sse.com.cm）。
十七、关于公司 2022 年度项目储备计划的议案
为了增强公司持续发展后劲， 增强项目储备的可操作性， 提请公司股东大会授权董事会

2022 年度项目储备投资总金额不超过 180 亿元人民币，用于直接或间接购买土地，交易方式包
括但不限于公开市场土地、股权招拍挂，协议收购资产及股权、增资扩股、共同投资等，交易对
象不特定，包括但不限于公司控股股东上海地产（集团）有限公司及其控股子公司等，授权有效
期限为 2021 年度股东大会年会召开之日至 2022 年度股东大会年会召开之日。

此项议案关联董事李钟、严明勇回避表决，3 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。
上述议案尚需提交公司股东大会审议。
十八、关于调整独立董事津贴的议案
根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《公司章程》等相关规

定，参考同行业、同地区现行独立董事的薪酬水平，结合公司实际经营情况及公司独立董事的
工作量及独立董事工作的专业性，公司拟将公司独立董事的津贴标准调整为 13.8 万元 / 年（税
前）。

表决结果:5 票赞成,0 票反对,0 票弃权。
上述议案尚需提交公司股东大会审议通过。
十九、关于购买董监高责任险的议案
责任保险方案具体内容如下：
1、投保人：中华企业股份有限公司
2、被保险人：公司及全体董事、监事、高级管理人员（具体以公司与保险公司协商确定的范

围为准）
3、赔偿限额：不超过人民币 10,000� 万元 / 年（具体以与保险公司协商确定的数额为准）
4、保费支出：不超过人民币 50 万元 / 年（具体以与保险公司协商确定的数额为准）
5、保险期限：12� 个月（后续可每年续保或重新投保）
公司董事会提请股东大会授权公司管理层办理本次购买责任保险的相关事宜（包括但不

限于确定保险公司、赔偿限额、保险费用及保险合同内容、签署保险合同和相关法律文件，以及
办理投保的相关事宜），并在今后责任保险合同期满时或者董事、监事和高级管理人员届满时
按照同样的方案办理续保或重新投保的相关事宜。

表决结果:5 票赞成,0 票反对,0 票弃权。
上述议案尚需提交公司股东大会审议通过。
特此公告

中华企业股份有限公司
2022 年 3 月 25 日
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佛山市海天调味食品股份有限公司
第四届监事会第十次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并
对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

佛山市海天调味食品股份有限公司（以下称“公司”）第四届监事会第十次会议通知于 2022
年 3 月 11 日以专人送达方式发出，会议于 2022 年 3 月 24 日在佛山市禅城区文沙路 16 号中区
四座 4 楼会议室以现场会议方式召开，全体监事出席了会议，符合公司章程规定的法定人数。
监事会主席陈敏为本次会议主持人。 本次会议的召集、召开和会议程序符合有关法律、法规及
公司章程的有关规定，会议及通过的决议合法有效。

本次会议审议并以记名投票表决方式通过了如下议案：
1.� 审议通过《公司 2021 年度监事会工作报告》
表决结果：3 票同意；0 票反对；0 票弃权。
本议案详细内容见登载于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《海天味业 2021 年年度

股东大会会议材料》。
2.� 审议通过《公司 2021 年年度报告全文及摘要》
公司监事会根据《中华人民共和国证券法》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的

公司信息披露内容与格式第 2 号———年度报告的内容与格式》 的有关规定对董事会编制的公
司 2021 年年度报告全文及摘要进行了认真审核，并提出如下书面审核意见：

（1）公司 2021 年年度报告的编制和审议程序符合法律法规、公司章程和内部管理制度的各
项规定；

（2） 公司 2021 年年度报告的内容和格式符合中国证券监督管理委员会和上海证券交易所
的有关规定，所披露的信息真实、完整，充分地反映了公司 2021 年度的经营情况和财务状况等
事项；

（3）在提出本意见前，公司监事会未发现参与 2021 年年度报告编制和审议的人员有违反保
密规定的行为；

（4）公司监事会成员保证公司 2021 年年度报告所披露的信息不存在任何虚假记载、误导性
陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

表决结果：3 票同意；0 票反对；0 票弃权。
本议案详细内容见登载于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《海天味业 2021 年年度

报告》及《海天味业 2021 年年度报告摘要》。
3.� 审议通过《公司 2021 年度财务决算报告》
表决结果：3 票同意；0 票反对；0 票弃权。
本议案详细内容见登载于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《海天味业 2021 年年度

股东大会会议材料》。
4.� 审议通过《公司 2022 年度财务预算报告》
表决结果：3 票同意；0 票反对；0 票弃权。
本议案详细内容见登载于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《海天味业 2021 年年度

股东大会会议材料》。
5.� 审议通过《公司 2021 年度财务报表》
表决结果：3 票同意；0 票反对；0 票弃权。
本议案详细内容见登载于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《海天味业 2021 年度审

计报告》。
6.� 审议通过《公司 2021 年度利润分配的预案》
表决结果：3 票同意；0 票反对；0 票弃权。
本议案详细内容见登载于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《海天味业 2021 年度利

润分配预案的公告》。
7.� 审议通过《关于公司 2022 年度董事、监事及高级管理人员薪酬的议案》
监事会认为：公司根据所处行业和地区的薪酬水平、结合公司经营情况，依据董事、监事和

高级管理人员的工作任务和职责，制定了董事、监事和高级管理人员 2022 年度的薪酬。 公司支
付的董事、监事和高级管理人员薪酬较为合理，不存在损害公司及股东利益的情形。

表决结果：3 票同意；0 票反对；0 票弃权。
本议案详细内容见登载于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《海天味业 2021 年年度

股东大会会议材料》。
8.� 审议通过《关于续聘公司 2022 年度审计机构的议案》
同意续聘毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2022 年度审计机构，负责公司

及合并报表范围内的子公司 2022 年度财务会计报表审计、 非经营性资金占用及其他关联资金
往来情况的专项说明、内部控制审计等，聘期一年，并授权董事会决定其酬金。

表决结果：3 票同意；0 票反对；0 票弃权。
9.� 审议通过《公司 2021 年度内部控制评价报告》
监事会认为：公司一直重视内部控制建设，并在公司各业务环节和流程上实施内部控制，

公司的内部控制符合上市公司治理规范的要求，不存在重大缺陷，报告期内未有违反相关规定
的重大事项发生。《公司 2021 年度内部控制评价报告》全面、真实、准确、客观地反映了公司运
作和内部控制体系建设的实际现状。

表决结果：3 票同意；0 票反对；0 票弃权。
本议案详细内容见登载于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《海天味业 2021 年度内

部控制评价报告》及《海天味业 2021 年度内部控制审计报告》。
10.� 审议通过《公司 2021 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表》
表决结果：3 票同意；0 票反对；0 票弃权。
本议案详细内容见登载于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《海天味业 2021 年度非

经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项说明》。
11.� 审议通过《关于 2022 年度日常关联交易计划的议案》
监事会认为：公司 2022 年度日常关联交易计划是公司正常生产经营所必须发生的，是公

司与关联方之间正常、合法的经济行为，其交易行为有利于公司正常经营。 关联交易定价公允
合理，决策程序符合相关法律法规的规定，不存在损害公司及公司股东利益的情形。

表决结果：3 票同意；0 票反对；0 票弃权。
本议案详细内容见登载于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 及刊载于《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》的《海天味业 2021 年度日常关联交易计划的公告》。
上述第 1、2、3、4、6、7、8、11 项的议案尚需公司股东大会审议。
特此公告。

佛山市海天调味食品股份有限公司监事会
二〇二二年三月二十五日
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佛山市海天调味食品股份有限公司
2021 年度利润分配预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并
对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：
● 每股分配比例，每股转增比例。
每股派发现金红利 0.76 元（含税）；
每股派送红股 0.1 股(含税)。
● 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日期将在权益分

派实施公告中明确。
● 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持分配（转增）总额不

变，相应调整每股分配（转增）比例，并将另行公告具体调整情况。
一、利润分配预案内容
经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2021 年 12 月 31 日，公司期末可供

分配利润为人民币 7,118,705,787.78 元。 经董事会决议，公司 2021 年年度拟以实施权益分派股
权登记日登记的总股本为基数分配利润。 本次利润分配方案如下：

1.公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 7.60 元（含税）。 截至 2021 年 12 月 31 日，公司
总股本 4,212,576,170 股，以此计算拟派发现金红利 3,201,557,889.20 元（含税）；本年度公司现
金分红比例为 48%。

2. 公司拟向全体股东每 10 股送红股 1 股 (含税 )。 截至 2021 年 12 月 31 日， 公司总股本
4,212,576,170 股，本次送转股后，公司的总股本为 4,633,833,787 股。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变动的，公司拟
维持分配总额不变，相应调整每股分配比例。 如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情
况。

二、公司履行的决策程序
（一）2022 年 3 月 24 日，公司第四届董事会第二十次会议、公司第四届监事会第十次会议

审议通过了《关于公司 2021 年度利润分配预案》的议案，本次利润分配方案尚需提交股东大会
审议。

（二）独立董事意见
利润分配预案符合公司章程的相关规定，且充分考虑了公司现阶段的盈利水平、现金流状

况、经营发展需要及资金需求等因素，同时能保障股东的合理回报，有利于公司健康、持续稳定
发展的需要。 我们同意利润分配预案，并同意提交董事会审议。

三、相关风险提示
本次利润分配预案根据公司未来的资金需要、公司发展阶段等因素综合考虑制定，不会对

公司经营现金流产生重大影响，不会对公司正常经营和长期发展产生影响。
特此公告。

佛山市海天调味食品股份有限公司董事会
二〇二二年三月二十五日

证券代码：603288� � � � � � � � � 证券简称：海天味业 公告编号：2022-012

佛山市海天调味食品股份有限公司
关于 2022 年度日常关联交易计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗
漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
● 是否需要提交股东大会审议：是
● 日常关联交易对上市公司的影响：本次关联交易属公司日常关联交易，定价公允合理，

遵循平等自愿和诚实信用原则，不存在损害公司及股东利益的情况。
一、日常关联交易基本情况
（一）日常关联交易履行的审议程序
根据生产经营所需，公司编制了 2022 年度日常关联交易计划。董事会审计委员会对议案进

行了预先审阅。 公司独立董事就本议案进行了预先审阅和事前认可，同意提交董事会审议，并
提出独立意见。

2022 年 3 月 24 日公司召开第四届董事会第二十次会议审议公司《关于 2022 年度日常关联
交易计划的议案》，关联董事庞康、程雪、陈军阳、文志州回避表决，其他五名非关联董事一致表
决通过，独立董事发表了同意的独立意见。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况单位：元

关 联 交 易
类别 关联人 上年 （前次 ）预计金

额
上年 （前次 ）实际发
生额

预 计 金 额 与 实 际
发 生 金 额 差 异 较
大的原因

购 买 关 联
人原材料

江苏天将生物科技有限公司 146,527,000.00 210,971,891.63

鲜之然 （广东）生物技术有限公司 - 41,902,199.94

广东天企生物科技有限公司 20,576,000.00 21,066,005.25

广东海天创新技术有限公司 265,000.00 60,565.51

小计 167,368,000.00 274,000,662.34 需求量提升

购 买 关 联
人包装物

江门粤玻实业有限公司 447,000,000.00 366,218,055.94

江苏天玻包装有限公司 247,605,000.00 222,688,102.47

佛山市粤玻实业有限公司 177,700,000.00 134,468,943.62

阳江粤玻实业有限公司 - 59,657,120.11

湖北粤玻实业有限公司 - 316,118.40

小计 872,305,000.00 783,348,340.54

向 关 联 人
销售商品

江门粤玻实业有限公司 - 44,870.00

江苏天隆再生资源有限公司 - 1,332.00

江苏天玻包装有限公司 25,000.00 48,399.57

江苏天将生物科技有限公司 14,500.00 14,935.35

鲜之然 （广东）生物技术有限公司 - 533,021.60

广东天企生物科技有限公司 10,000.00 -

广东海天创新技术有限公司 37,000.00 27,849.92

佛山市粤玻实业有限公司 500,000.00 -

广东天酿智能装备有限公司 249,000.00 64,445.91

广东规正质量检测有限公司 6,000.00 2,395.00

广东海天娅米教育科技有限公司 45,000.00 18,647.83

广东海富达投资发展有限公司 - 3,982.50

鲜之然 （天津）生物科技集团有限公司 - 3,745.00

鲜之然 （天津）生物技术有限公司 - 5,002.40

广东海天集团股份有限公司 3,000.00 2,046.52

广东天康物流有限公司 50,000.00 144,813.62

小计 939,500.00 915,487.22

向 关 联 人
提供服务

江苏天玻包装有限公司 117,000.00 2,991,208.66

江苏天将生物科技有限公司 3,245,900.00 1,049,444.25

鲜之然 （广东）生物技术有限公司 - 574,390.00

广东天企生物科技有限公司 220,000.00 -

广东海天创新技术有限公司 450,900.00 504,170.54

广东天酿智能装备有限公司 2,890,000.00 674,742.82

广东规正质量检测有限公司 219,000.00 178,709.99

佛山市海业投资发展有限公司 - 22,145.88

广东海天娅米教育科技有限公司 61,000.00 221,890.07

广东海富达投资发展有限公司 - 24,143.80

鲜之然 （天津）生物科技集团有限公司 - 31,628.73

广东天康物流有限公司 4,656,000.00 5,089,178.31

鲜之然 （天津）生物技术有限公司 - 26,335.16

广东海天集团股份有限公司 - 57,773.25

小计 11,859,800.00 11,445,761.46

接 受 关 联
人服务

广东海天创新技术有限公司 26,440,000.00 20,554,028.97

广东天酿智能装备有限公司 268,500.00 56,825.00

广东规正质量检测有限公司 4,200,000.00 3,105,025.77

佛山市天原房地产有限公司 - 2,659,273.37

广东海天娅米教育科技有限公司 3,277,000.00 2,898,961.60

广东海天云计算有限公司 840,000.00 1,031,778.36

广东天康物流有限公司 362,000,000.00 273,617,126.51

海炬能源环保科技有限公司 - 1,715,834.96

小计 397,025,500.00 305,638,854.54

向 关 联 人
租出资产

江苏天玻包装有限公司 - 2,000.00

江苏天将生物科技有限公司 45,000.00 7,200.00

鲜之然 （广东）生物技术有限公司 - 49,808.78

广东天企生物科技有限公司 660,000.00 786,077.00

广东海天创新技术有限公司 1,419,000.00 1,012,904.00

广东天酿智能装备有限公司 800,000.00 685,402.90

广东规正质量检测有限公司 534,000.00 473,310.42

佛山市海业投资发展有限公司 - 12,580.78

广东海天娅米教育科技有限公司 30,000.00 254,224.50

天眼（天津）高新科技有限公司 - 18,908.00

广东天康物流有限公司 342,000.00 119,836.24

广东海富达投资发展有限公司 - 31,171.08

鲜之然 （天津）生物技术有限公司 - 29,080.00

广东海天集团股份有限公司 - 20,415.60

小计 3,830,000.00 3,502,919.30

租 入 关 联
人资产

广东海天创新技术有限公司 2,455,000.00 656,301.41

佛山市天原房地产有限公司 23,134,000.00 23,066,909.76

广东天康物流有限公司 175367.58

小计 25,589,000.00 23,898,578.75

购 买 关 联
人资产

广东天酿智能装备有限公司 215,960,000.00 72,244,588.01

天眼（天津）高新科技有限公司 - 2,742.51

广东天康物流有限公司 - 118,000.00

小计 215,960,000.00 72,365,330.52 资产交付延后

向 关 联 人
出售资产

广东天酿智能装备有限公司 - 11,703.98

鲜之然 （广东）生物技术有限公司 - 13,620,104.70

小计 - 13,631,808.68 资产处置

合计 1,694,876,800.00 1,488,747,743.35

注：上述金额为含税金额

（三）本次日常关联交易预计金额和类别单位：元
关
联
交
易
类
别

关联人 本次预计金额

占 同
类 业
务 比
例
（%）

本年年初至披
露日与关联人
累计已发生的
交易金额

上年实际发生金
额 （全年）

占 同
类 业
务 比
例
（%）

本次预 计 金 额
与上 年实 际 发
生金 额差 异 较
大的原因

购
买
关
联
人
原
材
料

江苏天将生物科技有限公司 284,812,100.00 2.56 55,395,408.53 210,971,891.63 2.15
鲜之然 （广东 ）生物技术有限
公司 167,608,800.00 1.51 24,497,165.79 41,902,199.94 0.43 需求量提升

广东天企生物科技有限公司 22,194,200.00 0.20 3,279,839.64 21,066,005.25 0.21
广东海天创新技术有限公司 65,000.00 0.00 - 60,565.51 0.00
小计 474,680,100.00 4.27 83,172,413.96 274,000,662.34 2.79

购
买
关
联
人
包
装
物

江门粤玻实业有限公司 396,800,000.00 7.46 109,867,557.53 366,218,055.94 7.76
江苏天玻包装有限公司 249,220,600.00 4.69 59,479,257.93 222,688,102.47 4.72
佛山市粤玻实业有限公司 135,600,000.00 2.55 21,345,114.57 134,468,943.62 2.85
阳江粤玻实业有限公司 72,150,000.00 1.36 23,631,610.59 59,657,120.11 1.26
湖北粤玻实业有限公司 1,800,000.0 0.03 - 316,118.40 0.01
小计 855,570,600.00 16.09 214,323,540.62 783,348,340.54 16.60

向
关
联
人
销
售
商
品

江门粤玻实业有限公司 50,000.00 0.00 22,120.00 44,870.00 0.00
江苏天隆再生资源有限公司 1,500.00 0.00 - 1,332.00 0.00
江苏天玻包装有限公司 53,000.00 0.00 23,000.00 48,399.57 0.00
江苏天将生物科技有限公司 16,500.00 0.00 - 14,935.35 0.00
鲜之然 （广东 ）生物技术有限
公司 2,260,000.00 0.01 466,459.30 533,021.60 0.00 关联方 业 务 需

求提升

广东海天创新技术有限公司 32,000.00 0.00 - 27,849.92 0.00
广东天酿智能装备有限公司 70,000.00 0.00 1,298.00 64,445.91 0.00
广东规正质量检测有限公司 2,500.00 0.00 - 2,395.00 0.00
广东海天娅米教育科技有限
公司 20,000.00 0.00 - 18,647.83 0.00

广东海富达投资发展有限公
司 4,000.00 0.00 - 3,982.50 0.00

鲜之然 （天津 ）生物科技集团
有限公司 4,000.00 0.00 - 3,745.00 0.00

鲜之然 （天津 ）生物技术有限
公司 5,000.00 0.00 - 5,002.40 0.00

广东海天集团股份有限公司 2,300.00 0.00 - 2,046.52 0.00
广东天康物流有限公司 136,000.00 0.00 39,084.00 144,813.62 0.00
小计 2,656,800.00 0.01 551,961.30 915,487.22 0.00

向
关
联
人
提
供
服
务

江苏天玻包装有限公司 2,598,100.00 0.32 463,920.00 2,991,208.66 0.42

江苏天将生物科技有限公司 8,205,600.00 1.01 2,069,646.00 1,049,444.25 0.15 关联方 运 输 服
务增加

鲜之然 （广东 ）生物技术有限
公司 2,916,000.00 0.36 727,462.82 574,390.00 0.08 关联方 运 输 服

务增加

广东海天创新技术有限公司 634,000.00 0.08 22,236.44 504,170.54 0.07
广东天酿智能装备有限公司 950,000.00 0.12 97,921.28 674,742.82 0.09
广东规正质量检测有限公司 190,000.00 0.02 15,010.20 178,709.99 0.03
佛山市海业投资发展有限公
司 25,000.00 0.00 1,890.75 22,145.88 0.00

广东海天娅米教育科技有限
公司 230,000.00 0.03 15,115.65 221,890.07 0.03

广东海富达投资发展有限公
司 27,000.00 0.00 - 24,143.80 0.00

鲜之然 （天津 ）生物科技集团
有限公司 32,000.00 0.00 1,596.50 31,628.73 0.00

广东天康物流有限公司 5,795,100.00 0.71 1,064,692.20 5,089,178.31 0.71
天康物流（佛山 ）有限公司 1,022,700.00 0.13 204,342.32 0.00
鲜之然 （天津 ）生物技术有限
公司 187,700.00 0.02 - 26,335.16 0.00

广东海天集团股份有限公司 60,000.00 0.00 9,339.00 57,773.25 0.00
小计 22,843,200.00 2.80 4,693,173.14 11,445,761.46 1.60

接
受
关
联
人
服
务

广东海天创新技术有限公司 12,500,000.00 0.54 49,344.06 20,554,028.97 1.02
广东天酿智能装备有限公司 212,000.00 0.01 - 56,825.00 0.00
广东规正质量检测有限公司 4,100,000.00 0.18 362,806.48 3,105,025.77 0.15
佛山市天原房地产有限公司 - - - 2,659,273.37 0.13
广东海天娅米教育科技有限
公司 3,800,000.00 0.16 - 2,898,961.60 0.14

广东海天云计算有限公司 1,100,000.00 0.05 - 1,031,778.36 0.05
广东天康物流有限公司 211,587,300.00 9.08 61,657,819.61 273,617,126.51 13.6
海炬能源环保科技有限公司 15,677,700.00 0.67 3,208,890.00 1,715,834.96 0.09 新增服务需求

小计 248,977,000.00 10.69 65,278,860.15 305,638,854.54 15.19

向
关
联
人
租
出
资
产

江苏天玻包装有限公司 2,500.00 0.01 - 2,000.00 0.01
江苏天将生物科技有限公司 20,000.00 0.09 - 7,200.00 0.04
鲜之然 （广东 ）生物技术有限
公司 450,000.00 1.91 85,875.00 49,808.78 0.24

广东天企生物科技有限公司 782,400.00 3.33 195,600.50 786,077.00 3.84
广东海天创新技术有限公司 2,568,000.00 10.91 577,800.00 1,012,904.00 4.95
广东天酿智能装备有限公司 850,000.00 3.61 184,500.00 685,402.90 3.35
广东规正质量检测有限公司 452,400.00 1.92 85,000.00 473,310.42 2.31
佛山市海业投资发展有限公
司 14,000.00 0.06 - 12,580.78 0.06

广东海天娅米教育科技有限
公司 123,400.00 0.52 - 254,224.50 1.24

天眼 （天津 ）高新科技有限公
司 343,200.00 1.46 - 18,908.00 0.09

广东天康物流有限公司 140,000.00 0.60 - 119,836.24 0.59
广东海富达投资发展有限公
司 33,000.00 0.14 - 31,171.08 0.15

鲜之然 （天津 ）生物技术有限
公司 52,000.00 0.22 - 29,080.00 0.14

广东海天集团股份有限公司 23,000.00 0.10 - 20,415.60 0.10
小计 5,853,900.00 24.88 1,128,775.50 3,502,919.30 17.12

租
入
关
联
人
资
产

广东海天创新技术有限公司 685,000.00 2.5 31,609.10 656,301.41 2.49
佛山市天原房地产有限公司 23,066,900.00 84.32 5,766,727.43 23,066,909.76 87.52
广东天康物流有限公司 - - - 175,367.58 0.67

小计 23,751,900.00 86.82 5,798,336.52 23,898,578.75 90.68

购
买
关
联
人
资
产

广东天酿智能装备有限公司 178,973,800.00 12.09 4,484,066.00 72,244,588.01 6.82 按设备 交 付 进
度预估

天眼 （天津 ）高新科技有限公
司 850,000.00 0.06 - 2,742.51 0.00 新增资 产 购 置

需求

广东天康物流有限公司 - - 118,000.00 0.01
小计 179,823,800.00 12.15 4,484,066.00 72,365,330.52 6.83

向
关
联
人
出
售
资
产

广东天酿智能装备有限公司 - - - 11,703.98 0.08
鲜之然 （广东 ）生物技术有限
公司 - - - 13,620,104.70 90.26

小计 - - - 13,631,808.68 90.34

合计 1,814,187,300.0
0 3.54 379,431,127.18 1,488,747,743.35 3.30

二、关联方介绍和关联关系
1、关联方基本情况
(1)、广东海天创新技术有限公司
法定代表人：黄文彪；注册资本：1000 万元人民币；成立日期：2018 年 7 月 11 日；注册地：佛

山市禅城区；经营范围：自然科学研究和试验发展；工程和技术研究和试验发展；检测服务；标
准化服务；专业设计服务；生物技术推广服务；环保技术推广服务；知识产权服务；科技中介服
务；自有物业及自有设备出租；仓储管理服务（不含危险化学品仓储服务）；食品添加剂生产和
销售；以下项目仅限分支机构经营：营养食品制造，保健食品制造。

(2)、广东天企生物科技有限公司
法定代表人：吴军；注册资本：1000 万元人民币；成立日期：2017 年 3 月 7 日；注册地：佛山

市南海区狮山镇；经营范围：工程和技术研究和试验发展；食品及饲料添加剂制造；农副食品加
工业；其他未列明食品制造（其他上述未列明的食品及食品用类似原料）；科技中介服务；批发
业、零售业。

(3)、广东天酿智能装备有限公司
法定代表人：王力展；注册资本：3000 万元人民币；成立日期：2018 年 8 月 29 日；注册地：佛

山市高明区；经营范围：工程和技术研究和试验发展；机械设备研发；工业设计服务；工业工程

设计服务；食品、酒、饮料及茶生产专用设备制造；饲料生产专用设备制造；包装专用设备制造；
物料搬运装备制造；农副食品加工专用设备制造；制药专用设备制造；玻璃、陶瓷和搪瓷制品生
产专用设备制造；智能机器人的研发；工业机器人制造；工业机器人安装、维修；机械零件、零部
件加工；专用设备制造（不含许可类专业设备制造）；通用设备制造（不含特种设备制造）；专用
设备修理；通用设备修理；农林牧副渔业专业机械的安装、维修；软件开发；人工智能应用软件
开发；人工智能理论与算法软件开发；工程管理服务；知识产权服务（专利代理服务除外）；科技
中介服务。

(4)、佛山市天原房地产有限公司
法定代表人：廖长辉；注册资本：2000 万元人民币；成立日期：2013 年 5 月 28 日；注册地：佛

山市禅城区；经营范围：房地产开发经营；物业管理；出租办公用品、商业用房。
(5)、江苏天将生物科技有限公司
法定代表人：陈军阳；注册资本：5000 万元人民币；成立日期：2018 年 4 月 13 日；注册地：宿

迁经济技术开发区；经营范围：加工、销售：食品添加剂(包括食用变性淀粉及其淀粉衍生物)，饲
料及饲料添加剂，工业变性淀粉；淀粉及淀粉制品分装、销售；农副产品收购；自营和代理各类
商品及技术的进出口业务。

(6)、江苏天玻包装有限公司
法定代表人：陈军阳；注册资本：10000 万元人民币；成立日期：2018 年 9 月 26 日；注册地：

宿迁经济技术开发区；经营范围：许可项目：货物进出口一般项目：金属包装容器及材料制造；
包装材料及制品销售；新材料技术研发；日用玻璃制品制造；日用玻璃制品销售；塑料制品制
造；塑料制品销售；金属制品研发；金属制品销售；机械设备研发；机械设备销售；机械电气设备
制造；电气机械设备销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。

(7)、广东海天娅米教育科技有限公司
法定代表人：柯莹；注册资本：550 万元人民币；成立日期：2019 年 1 月 22 日；注册地：佛山

市南海区；经营范围：其他科技推广和应用服务业，社会经济咨询（不含教育咨询服务），其他专
业咨询与调查，其他组织管理服务（其他企业管理活动），资本投资服务（对教育行业进行投
资），创业指导服务（工商登记前置审批项目除外），其他人力资源服务（专业技术人员培训和继
续教育服务除外），计量服务（不含技术培训），检测服务，认证认可服务，标准化服务，知识产权
服务，科技中介服务，创业空间服务（投融资服务、创业辅导与培训除外）。

(8)、广东海天集团股份有限公司
法定代表人：庞康；注册资本：87434.7744 万元人民币；成立日期：2000 年 3 月 6 日；注册地：

佛山市南海区；经营范围：调味品、食品、饮料、豆制品、农副产品、酒、包装材料的生产、加工和
销售（仅限分支机构经营）；经销：塑料制品、纸制品、玻璃制品、五金、百货、普通机械、钢材、建
筑材料、化工产品（不含危险品）；饮食、货运、信息咨询服务；对外投资；房地产开发（持资质证
经营）。

(9)、广东海富达投资发展有限公司
法定代表人：管江华；注册资本：10000 万元人民币；成立日期：2013 年 9 月 29 日；注册地：

珠海市横琴新区；经营范围：自有资金投资的资产管理服务；创业投资（限投资未上市企业）；以
自有资金从事投资活动；企业管理；企业管理咨询；融资咨询服务；信息咨询服务（不含许可类
信息咨询服务）。

(10)、广东规正质量检测有限公司
法定代表人：谭丽贤；注册资本 :1000 万元人民币；成立日期：2019 年 8 月 9 日；注册地址：

佛山市禅城区；经营范围：动物检验服务，植物检验检疫服务，植物病毒检验服务 ,食品检验服
务，产品特征、特性检验、检测服务，环境保护监测，环境评估服务，城市空气质量监测服务，汽
车尾气污染治理服务，工矿企业气体监测服务，内陆水系污染监测服务，海水污染监测服务，工
矿企业废水监测服务，城市废料监测服务，生产废料监测服务，城市噪声监测服务，工矿企业噪
声监测服务，光污染监测服务，在职人员培训服务，商务培训服务，企业管理培训服务，企业管
理咨询服务，食品科学技术研究服务。

(11)、广东天康物流有限公司
法定代表人：文志州；注册资本 :1000 万元人民币；成立日期：2018 年 9 月 11 日；注册地址：

深圳市前海深港合作区；经营范围：货物运输代理；商务代理代办服务（报关代理服务）；信息技
术咨询服务；货物和技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外），许可经
营项目是：普通货物道路运输；通用仓储；装卸搬运。 国际货物运输代理；报关业务。

(12)、佛山市海业投资发展有限公司
法定代表人：廖长辉；注册资本 :1000 万元人民币；成立日期：2015 年 11 月 9 日；注册地址：

佛山市南海区；经营范围：商业、实业项目投资，商业投资项目管理；财务咨询；市场营销策划，
企业形象策划，商务信息咨询，企业管理咨询；房地产开发经营；物业管理；出租办公用房、商业
用房；房地产项目开发和综合管理。

(13)、广东海天云计算有限公司
法定代表人：李贤信；注册资本 :1000 万元人民币；成立日期：2019 年 4 月 26 日；注册地址：

佛山市禅城区；经营范围：互联网接入及相关服务；互联网信息服务；互联网安全服务；互联网
数据服务；信息系统设计服务；信息系统运行维护服务；数据处理和存储服务；信息技术咨询服
务；云平台服务；云基础设施服务；云软件服务；计算机软硬件、电子产品的技术开发、技术服
务；企业管理咨询；计算机信息技术咨询；广告设计、制作、代理及发布；会议、展览及相关服务；
其他电信服务；批发、零售：计算机软硬件，电子产品。

(14)、鲜之然（广东）生物技术有限公司
法定代表人：桂军强；注册资本 :1000 万元人民币；成立日期：2021 年 5 月 24 日；注册地址：

佛山市高明区；经营范围：一般项目：生物化工产品技术研发；包装服务；信息咨询服务（不含许
可类信息咨询服务）；互联网销售（除销售需要许可的商品）。（除依法须经批准的项目外，凭营
业执照依法自主开展经营活动）许可项目：食品生产；食品经营；技术进出口；货物进出口。

(15)、江苏天隆再生资源有限公司
法定代表人：陈军阳；注册资本 :1000 万元人民币；成立日期：2019 年 09 月 10 日；注册地

址：宿迁经济技术开发区；经营范围：再生资源回收、利用；化工产品及原料（不含危险品及其易
制毒品）销售；经营货物进出口，技术进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技
术除外）。

(16)、鲜之然（天津）生物科技集团有限公司
法定代表人：陈军阳；注册资本 :10000 万元人民币；成立日期：2021 年 03 月 09 日；注册地

址：天津自贸试验区；经营范围：一般项目：生物化工产品技术研发；食品经营（销售预包装食
品）；食品互联网销售（销售预包装食品）；包装服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服
务）；技术进出口；货物进出口。

(17)、鲜之然（天津）生物技术有限公司
法定代表人：桂军强；注册资本 :2000 万元人民币；成立日期：2021 年 04 月 16 日；注册地

址：天津自贸试验区；经营范围：一般项目：生物化工产品技术研发；包装服务；信息咨询服务
（不含许可类信息咨询服务）；食品经营（销售预包装食品）；食品互联网销售（销售预包装食
品）；技术进出口；货物进出口。

(18)、天康物流（佛山）有限公司
法定代表人：王志凯；注册资本 :1000 万元人民币；成立日期：2021 年 12 月 14 日；注册地

址：佛山市高明区；经营范围：一般项目：国内货物运输代理；普通货物仓储服务（不含危险化学
品等需许可审批的项目）；装卸搬运；包装服务；非居住房地产租赁；运输货物打包服务；仓储设
备租赁服务；包装材料及制品销售；商务代理代办服务；国内集装箱货物运输代理；国内贸易代
理；总质量 4.5 吨及以下普通货运车辆道路货物运输（除网络货运和危险货物）；进出口代理；
国际货物运输代理；道路货物运输站经营；报关业务。（除依法需经批准的项目外，凭营业执照
依法自主开展经营活动）许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；道路货物运输（网络货运）。

(19)、海炬能源环保科技有限公司
法定代表人：李志高；注册资本 :5000 万元人民币；成立日期：2021 年 05 月 31 日；注册地

址：佛山市南海区；经营范围：一般项目：工程和技术研究和试验发展；电力行业高效节能技术
研发；新兴能源技术研发；非常规水源利用技术研发；能量回收系统研发；技术服务、技术开发、
技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；环保咨询服务；节能管理服务；合同能源管理；工业
工程设计服务；工程技术服务（规划管理、勘察、设计、监理除外）；工程管理服务；普通机械设备
安装服务；通用设备修理；电气设备修理；电子、机械设备维护（不含特种设备）；以自有资金从
事投资活动；企业总部管理。

(20)、天眼（天津）高新科技有限公司
法定代表人：李贤信；注册资本 :1000 万元人民币；成立日期：2021 年 06 月 15 日；注册地

址：天津自贸试验区；经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转
让、技术推广；自然科学研究和试验发展；集成电路设计；工业设计服务；智能仪器仪表制造【分
支机构经营】；实验分析仪器制造【分支机构经营】；光学仪器制造【分支机构经营】；电子测量仪
器制造【分支机构经营】；智能仪器仪表销售；实验分析仪器销售；软件开发；科技中介服务。（除
依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：检验检测服务。

(21)、佛山市粤玻实业有限公司
法定代表人：何俊强；注册资本 1818.2 万元人民币；成立日期：2004 年 07 月 09 日；注册地：

佛山市三水区乐平镇；经营范围：产销：玻璃制品；销售：玻璃器皿，玻璃原料；经营和代理各类
商品及技术的进出口业务。

(22)、江门粤玻实业有限公司
法定代表人：何俊强；注册资本 5000 万元人民币；注册地：开平市苍城镇；成立日期：2014

年 12 月 25 日；经营范围：投资办实业；生产、销售：玻璃制品；销售：玻璃器皿。
(23)、阳江粤玻实业有限公司
法定代表人：何俊强；注册资本 1300 万元人民币；注册地：阳西县新墟产业园区；成立日

期：2014 年 05 月 16 日；经营范围：生产销售：玻璃制品；销售：玻璃原料。 (24)、湖北粤玻实
业有限公司

法定代表人：何永立；注册资本 6000 万元人民币；注册地：黄冈市武穴市；成立日期：2019
年 07 月 02 日；经营范围：玻璃制品生产、销售；玻璃原材料、玻璃制品生产设备销售；玻璃生产
工艺设计咨询服务。

2、关联方与公司的关联关系
前述企业中，广东海天创新技术有限公司、广东天酿智能装备有限公司、佛山市天原房地

产有限公司、江苏天将生物科技有限公司、广东海天娅米教育科技有限公司、广东海富达投资
发展有限公司、广东规正质量检测有限公司、广东天康物流有限公司、佛山市海业投资发展有
限公司、广东海天云计算有限公司、鲜之然（广东）生物技术有限公司、鲜之然（天津）生物科技
集团有限公司、鲜之然（天津）生物技术有限公司、天康物流（佛山）有限公司、海炬能源环保科
技有限公司、天眼（天津）高新科技有限公司为公司控股股东广东海天集团股份有限公司（以下
称“海天集团”）的全资子公司；广东天企生物科技有限公司、江苏天玻包装有限公司和江苏天
隆再生资源有限公司为海天集团的控股子公司；佛山市粤玻实业有限公司、江门粤玻实业有限
公司、阳江粤玻实业有限公司、湖北粤玻实业有限公司为海天集团全资子公司广东天玻包装有
限公司的合营企业，公司董事庞康、程雪、陈军阳担任广东海天集团股份有限公司董事，公司董
事文志州担任广东天康物流有限公司董事长，依照《上海证券交易所股票上市规则》以及《企业
会计准则解释第 13 号》的规定，前述企业为本公司的关联方，本公司与前述企业进行的交易构
成关联交易，公司董事庞康、程雪、陈军阳、文志州为关联董事。

3、关联方履约能力分析。
上述关联方依法存续经营，资信状况和财务状况良好，具有较强的履约能力，公司与关联

方严格按照约定执行，双方履约具有法律保障，不会对公司形成坏账损失。
三、关联交易主要内容和定价政策
根据公司《关联交易管理办法》，关联交易的定价主要遵循市场化原则；如果没有市场价

格，按照成本加成定价；如果既没有市场价格，也不适合采用成本加成价的，按照协议价定价，
确保关联交易的公平、公正。

四、关联交易目的和对上市公司的影响
公司与关联方进行的日常交易均属于正常的业务经济活动， 在较大程度上支持了公司的

生产经营和持续发展。 相关交易不会损害中小股东的利益，不会对公司未来的财务状况、经营
成果产生不利影响，不会对关联方形成依赖，也不会影响上市公司的独立性。

特此公告。
佛山市海天调味食品股份有限公司董事会

二〇二二年三月二十五日
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